
Den 28. marts 2007

Nye tider for Tøndermarskens ynglefugle
Danmarks Miljøundersøgelser (DMU) offentliggør i dag rapporten ”Tøndermarskens yngle-
fugle 2005-2006”. Af rapportens anbefalinger og konklusioner fremgår:

 at de fem-årige aftaler om støtte til miljøvenligt jordbrug har øget udstrækningen 
af fugtige arealer i Tøndermarsken

 at der har været en fremgang i ynglefuglebestandene i området, men at frem-
gangen alene er knyttet til arealer omfattet af ordningerne

 at den positive effekt kun viser sig på arealer, der aldrig tidligere har været dyrket 
eller drænet

 at prædation fra rovdyr, især fra ræv, udgør en alvorlig trussel mod ynglefuglebe-
standenes videre fremgang

     
”Med den nye rapport har vi fået et solidt, fagligt grundlag for at forvalte de internationale 
beskyttelsesområder i Tøndermarsken. Nu, hvor de frivillige aftaler om miljøvenlig drift løber 
ud i 2007, ved vi i meget højere grad end tidligere, hvad vi skal gøre. Jeg ser derfor frem til, 
at vi sammen med Tønder Kommune, der har overtaget ansvaret for Tøndermarsk-
beskyttelsesloven, i det lokale rådgivende udvalg kan drøfte præcis, hvad der bør gøres. Vi 
kan samtidig konstatere, at DMUs rapport peger på, at det især vil nytte at fokusere indsat-
sen til de mest værdifulde områder. Det er derfor glædeligt, at Tønder Kommune, og Føde-
vareministeriets Direktorat for FødevareErhverv, som til sammen administrerer væsentlige 
dele af kerneområderne, har givet tilsagn om, at de offentligt ejede arealer i Tøndermarsken 
fremover drives i overensstemmelse med anbefalingerne fra DMU. Det er jeg særdeles godt 
tilfreds med”, siger miljøminister Connie Hedegaard (K). Hun slår samtidig fast, at en fokuse-
ring på kerneområdet ikke er ensbetydende med en nedprioritering af de øvrige arealer in-
denfor Tøndermarkslovens område. 

”Vi kan dog ikke forvente, at der i Tøndermarsken kan opnås ynglefuglebestande som i mid-
ten af firserne. Ræven, der i Tøndermarsken, udgør den største naturlige trussel mod eng-
fuglene, har været i vældig fremgang siden. Jeg har imidlertid ikke tænkt mig at iværksætte 
en decideret bekæmpelseskampagne mod rævene udover de muligheder, der ligger i jagtlo-
vens almindelige bestemmelser. Naturen må udvikle sig på egne præmisser”, siger Connie 
Hedegaard.  

For Tønder Kommune er det også vigtigt at medvirke til at forbedre levemulighederne for 
marskens ynglefugle.

- Marsk- og vadehavsområdets rige og mangfoldige fugleliv er et af vores helt store aktiver. 
Det er vi kendt for ikke bare herhjemme, men også i international sammenhæng. Også af 
den grund skal vi værne om fuglelivet, og derfor går Tønder Kommune gerne ind i en dialog 
om, hvordan vi kan gå nye veje.
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- Men samtidig er det vigtigt for mig at understrege, at nye tiltag naturligvis skal ske i respekt 
for de aftaler, vi har indgået med berørte landmænd, siger borgmester Vagn Therkel Peder-
sen, Tønder Kommune. 
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